
وزارت مخابرات: قیمت انترنت شبکه 

های سلام و افغان تلیکام ٣٠ درصد 

کاهش يافته است

وزارت مخابرات و تکنالوژى معلوماتى، از کاهش ٣٠ درصدی 

قيمت انترنت شبکه هاى سلام و افغان تليکام، خبر داده است.

در خبرنامه مطبوعاتى وزارت مخابرات آمده است که محمد فهیم 

هاشمی سرپرست وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی، رسماً 

قیمت های عمده و پرچون انترنت شبکه های »سلام و افغان 

تلیکام » را اعلام کرد.

هاشمی گفته است: »امروزه نیاز مبرم مردم افغانستان به انترنت 

میباشد. ما در تلاش این هستیم تا زمینه های خوبی را به مردم 

فراهم نماییم.«

در ادامۀ خبرنامه آمده است که  طبق وعده، وزارت مخابرات 

و تکنالوژی معلوماتی، قیمت فروش عمده انترنت افغان تلیکام 

را ٣٠ فیصد و قیمت انترنت برای مشترکین شرکت مخابراتی 

سلام را ٢٠ فیصد کاهش داده اند. 

وزارت يادشده، از شرکت های مخابراتی خصوصی هم آرزومند 

است تا در نرخ خدمات انترنت به شهروندان، کاهش بياورند.

اين در حاليست که اعتراضات و شکايات مردم در مورد نرخ هاى 

انترنت و تليفون، اخيراً زياد شده است.

شماری از نهادهای مدنی بر قیمت بلند انترنت در افغانستان 

انتقاد نموده، هشدار داده بودند که اگر تا یک هفته، قیمت 

انترنت ۵۰ درصد کاهش پیدا نکند، خیمه های تحصن را بر 

پا می کنند.  اين درحاليست که فهیم هاشمی سرپرست وزارت 

مخابرات و تکنالوژی معلوماتی، در سیزدهم دلو گفته بود که 

فی جی بی انترنت، برای شرکت های مخابراتی ۹ افغانی تمام 

می شود و آنها فی جی بی را ۱۸۰ افغانی به فروش می رسانند.

 کتاب
۴ مخ

د تاوتریخوالي کمښت به 

په راتلونکو څلورو ورځو 

کې پیل شي

په هرات کې د بې پیلوټه الوتکې په برید 

کې لس ملکیان وژل شوي

د هرات د کشک کهنه او کشک رباط سنگي 

ولسوالیو لسگونو اوسېدونکو د تېرې ورځې د 

بې پيلوټه الوتکو په برید کې د ملکي کسانو 

د وژل کېدو په غبرگون کې لاریون وکړ.

د دغو کسانو د ادعا له مخې، د دوشنبې په 

مازدیگر د کشک رباط سنگي ولسوالۍ په 

پسته لیق سیمه کې د بهرنیو ځواکونو په څو 

وژل  وگړي  ملکي  لس  کې  بریدونو  هوایي 

شوي چې اکثره یې ښځې او ماشومان دي.

اعتراض کوونکو د وژل شویو کسانو د بدن 

ټوټې د هرات د والي د دفتر مخې ته راوړې 

وې او د دغې پېښې د غندنې تر څنګ یې د 

جدي پلټنو غوښتنه کوله.

په ورته وخت کې په ولسي جرگه کې د هرات 

استازې مسعوده کروخي د افغان او بهرنیو 

ځواکونو د نه سنجول شویو هوایي بریدونو ته 

په نیوکې ویلي، چې بهرنیو او افغان ځواکونو 

ته د ناسمو معلوماتو ورکول د دغې وژونکې 

پېښې د رامنځ ته کېدو سبب شوي دي.

جیلاني  ویاند  والي  د  هرات  د  بلخوا  خو 

فرهاد ویلي چې د کشک کهنه ولسوالۍ د 

وړمې ورځې په هوایي برید کې د طالبانو د 

یو قوماندان ملا احمد په گډون، د دې ډلې 

ځینې کسان وژل شوي دي.

د  کې  وروستیو  دې  په  چې  ده  یادونې  د 

امریکا او طالبانو تر منځ د سولې هوکړې له 

بهرنیو  او  افغان  د  لاسلیک کېدو سره سره، 

وړ  پام  د  کې  بریدونو  هوایي  په  ځواکونو 

زیاتوالی راغلی چې تر ډېره پکې ملکیان په 

دي. شوي  نښه 

۵ مخ

افغانستان د سولې او جګړې په وروستي 

پړاو کې؛ راتلونکې دوې اونۍ ولې مهمې دي؟

ډاډه اوسئ؛ چین ستاسو د بچیانو 

روغتیا ته پوره پاملرنه کوي!

د ټاکنو پایلې اعلان شوې، خو 

لانجه ختمه شوه؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په ننګرهار 

کې نږدې زر جریبه بڼوڼه جوړېږي

د ننګرهار کرنې ریاست چارواکو ویلي، چې د کرنې د ودې 

او کلیوالي پراختیا پروژې له خوا سږ کال د دغه ولایت په 

اچین، کوټ، رودات، خوګیاڼي، شېرزاد او چپرهار ولسوالیو 

کې د مالټې، لیمو، املوکو، شفتالو، مڼې، چهارمغز، ناک، 

الوچې او ګیلاس ۹۶۰ جریبه نوي بڼونه جوړېږي چې په 

نیالګي  او  ۹۹۸ تصدیق شوي  به ۱۳ زره  بڼونو کې  دغو 

کېنول شي.

پروژه  پراختیا  کلیوالي  او  ودې  د  کرنې  د  ویلي،  چارواکو 

»CBARD« پر دې سربېره چې کروندګرو ته به تصديق شوي 

نيالګي ورکړي، له هغوی سره د باغونو په نقشې اچولو، د 

اوبولګولو د سيسټم په جوړولو او د بڼوالۍ د مديريت اړوند 

ځينو نورو برخو کې هم تخنيکي او فني مرستې کوي.

په دې  بڼونه جوړول  راز ویلي چې د مېوو نوي  دوی دغه 

پرمختګ دی. لوی  برخه کې  په  بڼوالۍ  د  ولایت کې 

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

د بریالیو نجونو راز

بلکې  ده،  نه  نیمگړې  ښځه 

دی  موجود  بشپړ  داسې 

چې د نسلونو پالنه، روزنه او 

بدلون په کې نغښتی دی.

 تر ناندریو او ځنډ وروسته؛
 د ټاکنو خپلواک کمېسیون ولسمشر اشرف غني د ټاکنو ګټونکی اعلان کړ

 

اعلان!
شرکت طلوع آرمان شهر می خواهد یک مقدار اجناس را که شامل الماری، کمپیوتر، پرنتر، فرنیچر، تلویزیون و وسایل 

موتر میشود، را در یک پروسه مزایده لیلام نماید.

تیلفون  شماره  به  میتوانند  باشند،  داشته  را  لیلام  این  در  اشتراک  علاقمندی  که  شرایط  واجد  داوطلبان  تمام 

۰۷۹۹۳۰۵۰۲۰ در تماس شده، شرطنامه را ملاحظه کرده، فورم ثبت نام را خانه پری نموده و الی روز پنچ شنبه تاریخ 

اول حوت سال ۱۳۹۸ ساعت ۱۲ بعد از ظهربه به آدرس الکترونیکی این شرکت ارسال نمایند. 

ثبت نام از طریق آدرس الکترونیکی ذیل صورت می گیرد: 

info.tasl.company@gmail.com

محل برگذاری و تاریخ لیلام بعداً از طریق تلیفون اطلاع داده میشود.



د ټاکنو پایلې اعلان شوې، 

خو لانجه ختمه شوه؟
د ټاکنـو کمېسـیون بالاخره د تېرو ولسـمشریزو 

ټاکنـو پایلـې اعـلان کـړې. محمـد اشرف غنـي 

د )۵۰.۶۴( سـلنه رایـو پـه ګټلـو د افغانسـتان 

منتخب ولسمشر اعلان شو. د ټاکنو کمېسیون 

وايـي چـې پـه تېـرو ټاکنـو کـې )۱۸۲۳۹۴۸( 

کسـانو برخـه اخیسـتې وه چـې محمـد اشرف 

غنـي وتوانیـد لـه دې ډلـې د )۹۲۳۵۹۲( رایې 

تـر لاسـه کـړي. ټاکنـو کمېسـیون وايـي چې دا 

اعـلان د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون لـه خوا 

د ځانګـړي تفتیـش د پرېکـړې لـه عمـلي کېدو 

وروسـته کـوي. د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون 

ځینـو غـړو بیا ویلي چې د دوی پرېکړه سـمه نه 

ده عملـې شـوې او ټاکنـو کمېسـیون خپلسري 

کارونه کـړي دي.

سره  دې  لـه  چـې  ده  دا  پوښـتنه  مهمـه  اوس 

ټاکنیـزه لانجـه حل شـوې او که مـوږ د لانجو یو 

بـل پېچـلي پـړاو تـه داخـل شـوي یو؟

او  ثبـات  د  مـشرۍ  پـه  عبداللـه  عبداللـه  د 

همپالنـې او د حکمتیـار پـه مـشرۍ د اسـلامي 

عدالـت ټیم له وړانـدې د دې پرېکړې مخالفت 

بـه  وړانـدې  پـر  چـې  دي  یـې  ویـلي  او  کـړی 

یـې ودریـږي. د ثبـات او همپالنـې ټیـم مهمـو 

ګډونوالـو ګـواښ کړی چـې مـوازي حکومت به 

جـوړوي. جـرال دوسـتم، محمد محقـق، کریم 

خلیـلي او د دې ټیـم نـورو ګډونوالـو ویـلي چې 

خپـل  او  منـي  نـه  پرېکـړه  کمېسـیون  د  دوی 

مـوازي حکومـت بـه جـوړوي. لـه دې ښـکاري 

چـې ټاکنیـزه لانجـه نـه یـوازې حـل شـوې نـه 

ده، بلکـې یـو بـل پـړاو تـه ننوتـې ده. د ثبـات 

او همپالنـې ګـواښ سـاده نـه دی او کـه دوی 

رښـتیا هغـه څـه وکـړي چـې ویـلي یـې دي، نو 

سـتونزه بـه لا پراخـه شي. اوس وېـره ده چـې 

ښـايي پـه ځینـو ولایتونـو کـې پـراخ لاریونونـه 

وشي، یـا لویـې لارې بنـدې کـړل شي او یـا هم 

هڅـه وشي چـې ځینـي سـیمې د حکومـت لـه 

کنټـرول څخـه و ایسـتل شي. پـه دې ډول د 

ټاکنـو د پایلـو اعـلان یو بلـه لانجه جـوړې کړې 

ده.

لـه بلـه اړخـه ټـاکل شـوې درې ورځـې وروسـته 

د طالبانـو او امریـکا تـر منـځ د تاوتریخـوالي د 

کمولـو مرحلـه پیـل شي او یـوه اونـۍ بـه دوام 

کـوي. یـوه اونـۍ وروسـته بـه د سـولې هوکـړه 

بیـن  بـه  چـاره  دا  او  کېـږي  لاسـلیک  لیـک 

الافغـاني خـبرو ته لاره هـواروي. اوس چې دلته 

د ټاکنـو پایلـې اعـلان شـوې او ورسره بـه پـراخ 

اعتراضونـه او لانجـې پیلېـږي، نـو له شـک پرته 

چـې دا چـاره بـه د بیـن الافغـاني خـبرو پـه مخ 

کـې یـو واقعـي خنـډ جـوړ کـړي. کـه پـه کابـل 

او د حکومـت تـر کنټـرول لانـدې سـیمو کـې 

پراخـې لانجـې، اعتراضونـه او اختلافـات وي، 

نـو دلتـه بـه د سـولې د خـبرو لپـاره د حکومت، 

سـیاسي ګوندونـو او سیاسـتوالو تـر منـځ هم پر 

ګـډ ټولمنـلي، مـلي او افغـاني پـلاوي اتفـاق نه 

وي. دا چـاره بـه د دې سـبب شي چـې بیـن 

الافغـاني خـبرې یا پیل نه شي، یـا هم نیمګړې 

پیـل شي او یـا هم ښـايي یـو مخ وځنډېـږي. له 

بلـه اړخـه اشرف غنـي او ملګـري یـې چـې لـه 

وړانـدې د سـولې د روانـو هڅـو مخالفـت کوي، 

لـه دې اعـلان سره ښـايي ځان لا زیـات پياوړی 

او مـشروع احسـاس کـړي او پـه لا زیـات قـوت 

د سـولې لـه روانـې پروسـې سره مخالفـت تـه را 

ووځي.

پـه دې ډول د ولسـمشریزو ټاکنـو د وروسـتیو 

پایلـو اعـلان نـه یـوازې لانجه حـل کړې نـه ده، 

بلکـې لا یـې پېچلـې کـړې ده. لـه دې سره بـه 

نـه یـوازې د حکومـت تر کنټـرول لاندې سـیمه 

کـې سـیاسي لانجـې زیاتیـږي، بلکې د سـولې 

پـه چـاره کـې بـه هـم خنـډ او ځنډ پیـدا شي.
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2 مسیر

دریــــځ

قدرمنو  محصلینو  افغان  د  کې  چین  په 

کورنیو! هیله ده چې روغ جوړ اوسئ!

وانګ  سفیر  چین  د  کې  افغانستان  په  زه 

یو یم. د سږ کال ژمی ډېر ښه نه و. د نوي 

ناروغۍ  سږي  د  امله  له  ویروس  کورونا 

پېښېدو د چین د ډېرو کورنیو امن او ډاډمن 

ژوند کړکېچن  او ګډوډ کړی، د اختر فضا 

یې سړه کړې او ستاسو ډېرې اندیښنې یې 

هم را پارولې دي. کله چې اولادونه مسافر 

کېږي، میندې او پلرونه ورته په اندېښنه کې 

وي. تاسو به اوس په دې اندېښنه کې وی 

چې بچیان مو په چین کې امن دي او که 

نه؟ دوی به پر دې ناروغۍ اخته شي او که 

نه؟ څوک به د دوی امنیت وساتي او که نه؟ 

د دوی څښاک به کافي وي؟ زما او ستاسو 

احساسات یو ډول دي، ځکه چې زه هم یو 

پلار یم، بچي را نه لرې دي، خو تاسو باید 

له دې اړخه ډاډه وی. د چین په ځمکه کې 

به د چین حکومت د خپلو بچیانو په څېر هر 

بهرني محصل ته پوره پاملرنه وکړي.

ډاډمن اوسئ! ستاسو بچیان اوس په چین 

هېڅ  اوسه  تر  دي.  جوړ  او  روغ  امن،  کې 

افغان محصل پر دې ناروغۍ نه دی اخته 

شوی. د دې تر څنګ باید وویل شي چې 

ناروغي کنټرول شوې ده او هر څه مثبت خوا 

ته روان دي. ویل کیږي چې که محصلین 

دې  پر  نو  کړي،  مراعات  وقایه  مناسبه 

ناروغۍ نه اخته کېږي. په ووهان ښار کې 

د دغو محصلینو د روغتیا د ساتلو لپاره څلور 

تدبیرونه نیول شوي دي.

شوې  بندې  سرچینې  ویروس  د  لومړی: 

اوسیدونکي،  ټول  په ووهان ښار کې  دي. 

د  کې  ساعتونو   ۲۴ په  ناحیې  او  سیمې 

بندولو په ګډون، جدي ساتونکي او اداري 

تدبیرونه عملي شوي دي. نو ټول محصلین 

له خطرونو بچ دي.

دویم: د دوی په هستوګنځایونو کې هره ورځ 

څو ځله د ویروس وژلو عملیې تر سره کیږي 

او دوی ته په وړیا توګه ماسکونه، دستکشې 

او د ویروس وژلو مایع ورکول کیږي.

 درېیم: پر وخت د محصلینو روغتیا په پام 

کې نیول کیږي. محصلین هره ورځ خپلو 

ښوونکو ته د خپل بدن د تودوخې درجې په 

اړه معلومات ورکوي او د خپلې روغتیا په اړه 

ور سره معلومات شریکوي.

څلورم: د محصلینو د غوښتنو وړاندې کولو 

اړوندو  لپار چینل پرانیزي. د هوبي ولایت 

ادارو د محصلینو لپاره ۲۴ ساعته خدمتي 

کولای  محصلین  دي.  کړې  جوړې  کړۍ 

شي د وي چټ یا ټلیفون له لارې پر وخت له 

اړوندو ښوونکو سره اړیکه ونیسي. له هوبي 

بهر په نورو سیمو کې د روانې میاشتې تر 

۱۷مې نېټې پورې په پرله پسې ۱۳ ورځو 

کې د نویو ناروغانو شمېر مخ پر کمېدو دی، 

چې په ځینو ولایتونو کې دغه شمېر صفر ته 

راښکته شوی دی. په عین وخت کې د چین 

پوهنتونونو اعلان کړی چې د نوي سمیسټر 

د پیلېدو وخت ځنډېږي، چې دا د ویروس 

د خپرېدو یو اغېزمن تدبیر هم بلل کیږي. 

نو ویلای شو چې محصلین په چین کې په 

امن کې دي.

ډاډمن اوسئ!

د  دي.  وړ  باور  د  شرایط  طبي  چین  د   

۲۰۱۸ ز کال تر پایه پورې په چین کې یو 

 ۳۰۰ میلیونه   ۱۲ ارګانونه،  طبي  میلیون 

زره طبي کارکوونکي او ۸ میلیونه ۴۰۰ زره 

بسترونه موجود وو چې په همدې کال کې 

۸ میلیارده ۳۱۰ میلیونه کسان منل شوي او 

پکې ۵۸۰۰ میلیارده یوانه پانګونه شوې ده. 

اوس ټول چین په عمده توګه له هوبي څخه 

ملاتړ کوي چې ۲۰۰ طبي ډلې او ۳۰ زره 

طبي کارکوونکي په دې ولایت کې راغونډ 

له دې جملې څخه درې  شوي دي، چې 

تنه عالي متخصصان او ډېر وتلي د سږي 

ناروغۍ کارپوهان هم شامل دي. د دې تر 

رسېدلی  ته  پایلې  دې  اوس  چین  څنګ، 

 ۱۵ په  وسیله  په  تخنیک  نوي  یو  د  چې 

دقیقو کې پر ویروس اخته کس وپېژني. د 

ویروس د وقایې واکسین پر حیواناتو ازمویل 

شوي دي، درې ډوله درمل هم د ازموینې 

په حال کې دي. د دغو تدبیرونو په رڼا کې 

په تېرو ۷ ورځو کې هره ورځ څه دپاسه زر 

کسان بیا روغ او له روغتونونو څخه رخصت 

شوي چې تر اوسه څه دپاسه ۱۰ زره کسان 

روغتونونو رخصت شوي دي. چین څو  له 

کاله دمخه سارس ناروغي ماته کړه. موږ د 

حکومت غښتلی اراده، د وقایې هر اړخیز او 

علمي او عملي سیسټم او ډېر وتلي طبي 

کارکوونکي لرو، نو هرو مرو به بریالي کېږو.

ډاډه اوسئ!

او  په چین کې د څښاک  ټول محصلین   

په  اوس  دي.  خلاص  ستونزې  له  خوراک 

بېلابېلو پوهنتونونو کې پاتې شوي محصلین 

کړې  ژمنه  پوهنتونونو  ټولو  دي.  بهرنیان 

محصلینو  د  یا  پرانیزي  خوراکخونې  چې 

لپاره د خوراک د ریزف یا سپارلو خدمتونه 

وړاندې کړي. ځیني پوهنتونونه په وړیا توګه 

ټولو بهرنیو محصلینو ته د ورځې درې ځله 

خواړه برابروي او ځینو پوهنتونونو د بهرنیو 

سابه  کیلوګرامه   ۲۰۰۰ لپاره  محصلینو 

اخیستي دي. بېلابېلو پوهنتونونو د افغان 

محصلینو لپاره حلال خواړه هم چمتو کړي 

لپاره  ورځو  د ۴۰  ووهان ښار کې  په  دي. 

د خوراکي توکیو زیرمې شته او د هېواد له 

بېلابېلو ځایونو څخه مرستندویه توکي هم 

او خوراک  راوړل کېږي. د څښاک  ته  ښار 

هیڅ ستونزه نه لیدل کېږي.

ډاډه اوسئ!

منفي  زده کړو  پر  به د محصلینو  دغه څه 

اغېز ونه کړي. د چین حکومت د افغانستان 

لپاره  هیوادونو  پرمختللو  ډېرو  د  ګډون  په 

چې  ده  دا  موخه  برابرولو  د  سکالرشیپ  د 

ځوانان په پوه او علم سمبال شي او د خپل 

هیواد لپاره لا زیات خدمتونه وکړي. موږ د 

بهرنیو محصلینو د زده کړې پروګرام په فکر 

کې هم یو. د چین د لوړو زده کړو وزارت د 

لپاره  محصلینو د درس لوستلو د ضمانت 

۹ تدبیرونه نیولي دي. د بېلګې په توګه، د 

امتیازي ښوونکو له خوا جوړ شوي ۲۴ زره 

انټرنیټي درسونه په وړیا توګه ټولو محصلینو 

ته ورکړل شوي دي چې د دوی د زده کړې 

اړتیاوې پوره کړي. زه هیله لرم چې محصلین 

په دې ځانګړې موده کې نه یوازې کتبي 

معلومات زده کړي، بلکې د ناروغۍ پر ضد د 

چین د مبارزې رویه هم ور سره زده کړي او 

په دې بهیر کې له نږدې څخه په زړه پورې 

پېښې او کیسې وګوري.

 ځینو محصلینو خپلو کورنیو ته ویلي چې 

وزګار  او  خپه  ډېر  پوهنتونونو کې  په  اوس 

دي. په چین کې یوه وجیزه شته چې وايي، 

د مور او پلار خبرې او مشورې د اولادونو لپاره 

حیاتي وي. زه هیله لرم چې تاسو له خپلو 

اولادونو سره خبرې وکړئ چې له دې اوږدې 

رخصتۍ څخه ښه استفاده وکړي او د ژوند 

یوه نه هیریدونکې برخه ترې جوړه کړي. زه 

په ووهان کې له ځینو افغان محصلینو سره 

په اړیکه کې یم او کله کله له دوی څخه د 

حال احوال پوښتنه کوم. څو ورځې مخکې 

له یو محصل سره چې مجتبی ناصري  ما 

وویل  ته  ما  وه. هغه  نیولې  اړیکه  نومیږي، 

چې اوس په ووهان کې دی او ښه ډاډه دی. 

ورپسې هغه ما ته یو اوږد میسیج راولیږه چې 

زه ترې ډېر اغیزمن شوم. هغه وویل: زه ویاړم 

چې په دې حساسه موده کې په ووهان کې 

ټولګیوال،  چیني  زما  دلته  ځکه  یم،  پاتې 

دوستان او ښوونکي هم شته دي. دلته ژوند 

منظم دی، خوراکونه کافي دي، د پوهنتون 

روغتون د ۲۴ ساعتونو لپاره خلاص دی او 

زما ښوونکي هره ورځ له ما څخه د حال او 

احوالو پوښتنه کوي. زه په دې فکر کې یم 

هغه افغانان چې له چین څخه لاړل، هسې 

نه دغه ناروغۍ هلته یوسي. زه وایم چې که 

زه اوس له چین څخه لاړ شم، نو زما دوستان 

جنګي  یو  په  زه  شي.  خپه  به  ښوونکي  او 

او له مرګ څخه  هیواد کې لوی شوی یم 

وېره نه لرم، نو کله چې زما ملګري له ستونزو 

سره مخامخ وي، زه څنګه له دوی څخه جلا 

شم؟ زه باید په ووهان کې دوی وهڅوم او 

ډاډګېرنه ورکړم. زه باور لرم چې موږ به ژر له 

دغه ستونزمن حالت څخه را ووځو او بریا ته 

به ورسېږو.

درې  مخکې  ورځې  څو  څنګ،  تر  دې  د 

احمد  خلیل  بازوان،  جلال  ملګرو  افغان 

هجرت او محمد هارون صاپي چې په چین 

کې یې زده کړې کړې وې، له ډېرو ستونزو 

دواخانو  له ۵۰۰  د ځینو ښارونو  سره سره 

څخه شل زره ماسکونه اخیستي او د چین 

سفارت ته یې را لېږلي وو. دوی ویل چې که 

ملګري په ستونزه کې وي، نو موږ باید ورسره 

مرسته وکړو. له چیني دوستانو سره مرسته 

کول زموږ لپار د خوښې وړ کار دی.

خو  دي،  افغانان  عام  محصلین  څلور  یاد 

د دوی خبرې او کړنې له قوت ډکې دي. 

زموږ پخواني رییس ماو ځه دونګ ویلي وو: 

څلور  دغه  دی.  هېواد  اتلانو  د  افغانستان 

لوی  کې  هیواد  ستر  همدې  په  محصلین 

له  قوت  ته هم دغه ملي  شوي دي، دوی 

څو زرو کلونو راهیسې په میراث پاتې دی. 

زه افغانستان ته درې میاشتې مخکې راغلی 

یم او له دغه هیواد سره مې ژوره مینه پیدا 

شوې ده. زه باور لرم چې په چین کې ټولو 

احاساس کړی  قوت  افغان محصلینو دغه 

هیواد  اتلانو  د  هم  چین  چې  ځکه  دی، 

دی چې ۵ زره کلن تاریخ هم لري. زه ډېر 

خوشاله یم چې په دې ستونزمن وخت کې 

افغان محصلینو له کتابونو پرته واقعي پوهې 

هم  تر لاسه کړې دي او خپل توریالیتوب 

دوو  د  دی.  کړی  څرګند  یې  مسوولیت  او 

سترو هیوادونو تر منځ ټینګ هوډ او دوستي 

غاړه  پر  خوا  له  نسل  نوي  د  مسوولیت 

شوم  خوشاله  ډېر  زه  دی.  شوی  اخیستل 

چې له تاسو سره یم او تاسو هم خپل ملاتړ 

له چین څخه څرګند کړی دی.

راځي،  پسرلی  مرو  هرو  وروسته  ژمي  له 

نیالګي به هرو مرو په لویو ونو بدلېږي. چین 

د  لپاره  افغانستان  د  کې  وختونو  تیرو  په 

روغتون، ښوونځي، اوبو لګولو پروژې، کورونو 

پروژې  لړ  یو  ګډون،  په  سړکونو  او  جوړولو 

لپاره  ماشومانو  هغو  د  دي.  کړې  عملي 

شوي،  اخته  ناروغۍ  پر  سوري  زړه  د  چې 

طبي عملیاتونه تر سره کړي او د ګډو ګټو 

پر بنسټ مې کرهیزه سوداګري کړې ده. 

اوس افغان محصلین او ملګري یې له موږ 

څخه ملاتړ کوي، څو موږ یوازې پاتې نه شو. 

د چین خلک په دې ښه پوهیږي او په زړه 

کې یی هم یادوي. زموږ تر منځ همکاري به 

نوره هم پراخه او ژوره شي. په عین حال کې 

تاسو ډاډه اوسئ، موږ افغان محصلین خپل 

او په خپل غېږ کې به د دوی  بچیان ګڼو 

حمایت کوو، څو له تاسو سره یو ځای د دوی 

وده او پرمختګ ووینو چې د تاریخ پر لار له 

هیڅ باد یا باران څخه نه وېریږي.

ډاډه اوسئ؛ چین ستاسو د بچیانو 
روغتیا ته پوره پاملرنه کوي!

د بهرنیو چارو وزارت يو شمېر ډيپلوماتان 

په دغه وزارت کې د اصلاحاتو په لړ کې 

په لوړه کچه د انګلیسي ژبې د ازموینې 

له اخيستو سره مخالف دي او دغه کار د 

قانون خلاف بولي.

شاوخوا  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  غني  ولسمشر  وړاندې  مياشتې  دوې 

بهرنيو چارو په وزارت، په ځانګړي ډول د 

استخدام په برخه کې د جدي اصلاحاتو 

غوښتنه وکړه او ويې ويل چې د بهرنيو چارو 

وزارت د ګومارنو په پروسه، تشکيلاتو او په 

بايد جدي اصلاحات  کاري مقرراتو کې 

رامنځته شي.

ولسمشر زياته کړې وه چې د بهرنيو چارو 

په وزارت کې بايد اصلاحات اقتصاد محوره 

واوسي، ډيپلوماتان او کارکوونکي يې بايد د 

وړتيا او زده کړو پر بنسټ پر دندو وګومارل 

شي.

د همدې اصلاحاتو په لړ کې د بهرنيو چارو 

وزارت پخواني سرپرست ادريس زمان ويلي 

وو چې د تشکيلاتي تورم د له منځه وړلو په 

موخه په بهر او هېواد کې دننه د دغه وزارت 

178 کارکوونکي له دندو ګوښه کېږي.

خو وروسته ولسمشر غني د بهرنيو چارو په 

وزارت کې د اړينو اصلاحاتو د رامنځته کولو 

په موخه ادريس زمان له دندې ګوښه او 

پرځاى يې هارون چخانسوري د سرپرست 

په توګه وټاکه.

پر يادې دندې د چخانسوري د ګومارلو په 

اعلاميه کې ارګ ويلي وو چې نوموړى به د 

خپلو نورو دندو ترڅنګ په دغه وزارت کې 

اړين اصلاحات هم رامنځته کوي.

د بهرنيو چارو وزارت ځينو سرچينو رسنیو 

ته ويلي چې چخانسوري د اصلاحاتو په 

لړ کې اعلان وکړ چې له ټولو ديپلوماتونو 

څخه بايد په لوړه کچه د انګليسي ژبې 

ازموينه واخيستل شي. خو د نوموړي له 

دې پرېکړې سره د بهرنيو چارو وزارت ګڼ 

شمېر دپيلوماتان مخالف دي.

د بهرنيو چارو وزارت يوه ډيپلومات د نوم 

نه خپرولو په شرط پژواک ته ويلي چې د 

ولسمشر له حکم سره سم بايد اصلاحات 

په  اصلاحاتو  د  چې  زياتوي  خو  راشي، 

پروسه کې ستونزې دي.

هغه زياته کړې: »اصلاحات د ادريس زمان 

په وخت کې پيل شول، هغه ويلي وو چې 

له هر ديپلومات څخه بايد د انګليسي ژبې 

APTIS  آزموينه واخيستل شي چې اويا 

سلنه ديپلوماتانو دغه ازموينه ترسره کړه«.

خو ده ويلي چې د چخانسوري په راتګ 

سره د انګليسي ژبې دغه ازموينه له اپتېس 

څخه TOEFI  او IELTS ته لوړه شوې ده.

او  ټافل  مخې،  له  معلوماتو  د  هغه  د 

ايلېتس له ازموينې سره د دغه وزارت ٦5٠ 

ديپلوماتانو تر اوسه مخالفت کړى دى او نه 

غواړي چې دغه ازموينه ورکړي.

دیپلوماتان: په لوړه کچه د انګلیسي ژبې ازموینه اخيستل د قانون خلاف هڅه ده، ګډون پکې نه کوو

لیکنه: وانګ یو

په افغانستان کې د چین ولسي جمهوریت لوی سفیر
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۳ مسیر

اوس  وروسته،  لسیزو  څلورو  پاسه  د  څه  له 

افغانستان د شنې او سرې کرښې )سولې او 

جنګ( تر منځ پر پوله ولاړ دی او راتلونکې 

دوه اونۍ به یا شنې ساحې ته وځي او یا به د 

شدیدې جګړې نوی پړاو پیلېږي.

د اسیا په زړه کې پروت افغانستان، د سترو 

بدل  ډګر  پر  نیابتونو  او  سیالیو  د  قدرتونو 

رانیولې  مقدوني  اسکندر  له  هېواد،  شوی 

بیا د امریکا او د هغې د متحدینو )ناټو( تر 

پوځي یرغله، دا دوه زره کاله کیږي چې په 

پرله پسې ډول د بهرنیو هېوادونو لپاره د جګړو 

او مانورو پر ډګر بدل شوی. هر یو پخپل وار 

او ځینې یې څو څو واره په برم او غرور دې 

تیارې مړۍ فکر یې  او د  ننوتلي  ته  خاورې 

کړی، خو له انساني او مالي لحاظه له سختو 

ګوزارونو وروسته بېرته وتلو ته اړ شوي. یرغل 

کوونکو له وتلو وروسته یا زیان کړی یا یې بېرته 

ځانونه جوړ کړي او یا یې له لا ډېرې بربادۍ 

مخنیوی کړی، خو تر ټولو ډېر زیان یې چې 

لیدلی، هغه همدا جغرافیه او په دې جغرافیه 

کې مېشت انسانان وو او دي.

ډېری په دې نظر دي چې امریکا یو زبرځواک 

ته راتګ  افغانستان  او  پیاوړی هېواد دی  او 

یې ګویا د لا څو لسیزو لپاره دی او دلته به 

د لا ډېرو نورو کلونو لپاره پاتې کیږي. دا پر 

واقعیتونو ولاړ فکر نه دی او نه هم د اتلس 

کلنې جګړې د ژورې مطالعې او رسوا کېدونکو 

دغې  د  لري.  سره  ځان  له  تصویر  مسایلو 

خبرې د اثبات لپاره لوستونکو ته بلنه ورکول 

کیږي چې د »Afghanistan Papers« هغه 

افشاګري یو ځل بیا په دقت ولولي چې په 

دې وروستیو کې د امریکايي رسنیو له لارې 

د واشنګټن د مخفي او کره اسنادو په وړاندې 

کولو سره خپرې شوې او د افغانستان له اتلس 

کلنې جګړې او په دې جګړه کې د امریکا له 

سیاسي او پوځي تېروتنو یې پرده پورته کړه. 

واشنګټن پوسټ نشریې په دې هکله د کره 

اسنادو، د وخت د موظفو سیاسي او نظامي 

مسوولینو او نورو شواهدو په وړاندې کولو سره 

مطلب پر دې خلاصه کړی چې »هغه محرم 

دولتي اسناد چې واشنګټن پوسټ ته په لاس 

امریکايي  کې  کلونو  اتلسو  تېرو  په  ورغلي، 

چارواکو د افغانستان د جګړې په هکله درواغ 

ویلي. هغوی پوهېدل چې ټولې څرګندونې 

نړۍ  او  ولس  خپل  یې  اړه  دې  په  چې  یې 

ته کړې، حقیقت نه لري او هغه د نه باور وړ 

اسناد یې هم پټ ساتلي وو چې روښانه کوي 

په افغانستان کې جګړه د ګټلو وړ نه ده.«

په ډېرو لیکنو او مرکو کې پخوانیو امریکايي 

لومړیو  په  دوی  چې  کړی  اعتراف  چارواکو 

کاوه  نه  فکر  کال(  ز   ۲۰۰۶  -  ۲۰۰۱( کې 

چې د افغانستان جګړه به دومره اوږدیږي. د 

دوی د ټولو خبرو لنډیز دا کېدلی شي چې 

اعتراف کوي افغانستان ورته د سریښو پر ډنډ 

بدل شو او په اصطلاح، د ترهګرۍ ضد جګړه 

یې کله د ملت جوړونې، کله د ډيموکراسۍ 

د دودولو او کله په افغانستان کې د مرکزي 

حکومت جوړولو په نومونو په ډېرو ابهاماتو کې 

ډوبه شوه او د هرې ورځې په تېرېدو یې هم 

لګښتونه زیات شول او هم تلفات.

ارزونو  او  څېړنو  جدي  کلونو  دوو  تر  ټرمپ 

وروسته، بالاخره د یو داسې شخص په توګه 

جاج  په  زیان  او  ګټې  د  یې  ژوند  ټول  چې 

د  جګړه  افغانستان  د  کړی،  تېر  اخیستو 

هېري کېسېنجر د همدې وصیت له مخې 

چې »د جګړې په ډګر کې د بریا نه تر لاسه 

د  ناکامۍ  مطلقې  له  کې  صورت  په  کولو 

تېښتې یوازینۍ لار مذاکرات دي« له طالبانو 

سره د مذاکراتو ور پرانیست او دا دی اوس 

یې د خپل ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد 

له  مشرۍ  په  ټیم  امریکايي  مل  ورسره  او 

چې  کړی،  وروستی  توافق  سره  ډلې  دغې 

په راتلونکو څو ورځو کې یې د لاسلیک کولو 

پر اساس،  تابیاوې نیول کیږي. د معلوماتو 

د دغې هوکړې په لاسلیک کېدو سره به په 

لومړي ګام کې تر ۵۰۰۰ امریکايي سرتېري 

له افغانستانه وځي او تر راتلونکو دوو کلونو 

به »په مشروط ډول« خپل پاتې نور شاوخوا 

۸۶۰۰ سرتېري هم په خپلو چټکو الوتکو له 

دغې خونړۍ جغرافیې وباسي.

د  به  کې  اونیو  دوو  شاوخوا  همدې  په 

»تاوتریخوالي کمولو اووه ورځنۍ هوکړه عملي 

کیږي او د وتونکو امریکايي سرتېرو په شمېر 

طالب زندانیان بیا د افغانستان او امریکا له 

زندانونو خوشې کیږي. دغه لړۍ به د وضعیت 

او په توافق لیک کې د راغلو مواردو په پام 

کې نیولو سره یو په بل پسې عملي کیږي 

او د طالب سرچینو په حواله، احتمالاً په دوو 

کلونو کې به بهرني ځواکونه په بشپړه توګه له 

افغانستانه وځي. د دوی د استخباراتي حضور 

مسئله پېچلې او خورا محتاطانه ده چې د یو 

سفارت په کچه به وي که تر دې پورته؟ دا به 

وخت روښانه کړي.

په همدې اونیو کې به که چېرې د اوو ورځو 

په   »Truce Agreement« توقف  جګړې  د 

لورو  دواړو  د  شي،  عملي  سره  بریالیتوب 

)طالب- امریکا( تر منځ نهايي شوې هوکړه 

یا معامله لاسلیک کېږي. ورپسې به د بین 

الافغاني ناستو ځای او نېټه مشخصه کیږي 

او دغه بهیر به تر کابو یوې میاشتې په رسمي 

)مفاهمه،  پړاونو  دریو  په  او  پیلېږي  ډول 

یوې  تر  به  بڼو( کې  په  او مصالحې  مذاکره 

اوږدې مودې دوام پیدا کوي. ژر به د کابل 

او  سیاسیونو  د  او  روښانه  دریځ  شوی  بدل 

حکومت ګډ پلاوی مشخص شي. د غني د 

ټيم لهجه به یو ډول او عمل به یې بل ډول 

له  پروسې  د  او  الفاظ  شدید  او  )تند  وي 

مونیخ  پر دې  برابر عمل( چې  روحیې سره 

کې تازه توافق شوی دی. دا دوې اونۍ چې 

له پورته یادو شویو مواردو ځینې مهم به یې 

پکې عملي بڼه پیدا کوي، هغه مسیر ته لار 

پرانیزي چېرې چې د امریکایانو بار نور هم 

کمیږي او د افغان اړخونو او کړیو مسوولیتونه 

نور هم زیاتیږي. تر دې وروسته، د امریکا کار 

نظارت او په اسانچارۍ کې مستقیمه او غیر 

مستقیمه همکاري ده او لومړیتوب به یې دا 

وي چې دا چارې په ښه توګه مدیریت شي، 

ځکه هم د ټرمپ کمپاین ته مهمې دي او هم 

ناکامۍ د  یا  وتلو  له دې سربداله جګړې د 

مثبت تصویر وړاندې کولو په پار.

استازیتوب  په  اریانانیوز  د  مو  دوحه کې  په 

نورو  او  ویاند  له  دفتر  سیاسي  د  طالبانو  د 

په  ریکورډ  ډول  دي  ان  او  اف  په  سرچینو، 

کراتو د ټاکنو په اړه پوښتنه کړې. ځواب یې 

خورا روښانه و: »د ټاکنو په نتیجه کې راغلی 

حکومت یانې د جګړې دوام.« خو دا کار به 

په اغلب ګومان ځکه ونه شي چې د تحلیلونو 

کړي  کنټرول  مسایل  دا  امریکا  بنسټ،  پر 

به د سولې کابو پنځلس  او په هېڅ صورت 

میاشتنی له لوړو ژورو ډک بهیر ناکامېدو ته 

پرې نږدي. څوک شته چې په دې برخه کې 

د امریکا له نفوذه انکار وکړي؟

دویم اساسي پړاو له همدې دوو اونیو وروستي 

د دویم توافق )د افغانانو تر منځ جوړجاړي( 

لړۍ پیلول دي. په دې پړاونو کې تخریبوونکې 

کم  یو  او  هم  طلبې  امتیاز  شته،  هم  کړۍ 

شمېر ملي محوره اشخاص هم. خو پوښتنه 

دا ده چې تر کابو یو کال ناندریو وروسته به د 

نظام په استازیتوب ګډون کوونکي دغه بهیر 

څنګه پرمخ وړي او مدیریت کوي به یې؟ د 

خبرو ډول به پټ وي که سري او روښانه؟ او تر 

ټولو مهمه دا چې ورانکارې سیاسي کړۍ به 

څه اهداف تر لاسه کول غواړي؟

د هیلو او اندېښنو په دې حاکمه فضا کې، 

تر ټولو ښه کار به دا وي چې ځان غوښتنه، 

یوې  او خصومت  پالنه  تنده، سمت  واک  د 

او هېواد د  او د ولس  خوا ته کېښودل شي 

ښېرازۍ او سوکالۍ لپاره نوی، رغوونکی او 

پیاوړی بنسټ کېښودل شي. اصلي سناریو 

به له همدې دوو اونیو وروسته پیلېږي... .

لـه اوږده ځنـډ او ناندریـو وروسـته، د ټاکنو 

ولسـمشر  اوسـنی  کمېسـیون  خپلـواک 

اشرف غنـي د ټاکنـو ګټونکـی اعـلان کـړ. 

د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون تېـره ورځ پـه 

یـوه غونـډه کـې د خبرو پر مهـال وویل چې 

ډېـرې  پنځـوس سـلنه  تـر  غنـي  ولسـمشر 

رایـې ګټلـې دي او د راتلونکـو پنځـو کلونـو 

لپـاره د افغانسـتان ولسـمشر دی. د هغـه 

عبداللـه  عبداللـه  ډاکټـر  سـیال  مخکـښ 

۳۹ سـلنه رایـې وړې دي او دویـم ځای یې 

خپـل کـړی دی. 

د روان کال د تلـې په شـپږمه د افغانسـتان 

ولسـمشریزې ټاکنـې تـر سره شـوې. ټـاکل 

شـوې وه چـې د ولسـمشریزو ټاکنـو پایلـې 

اعـلان  دغـه  خـو  شي،  اعـلان  ژر  ډېـرې 

ټاکنـو  د  وځنډېـد.  میاشـتې  میاشـتې 

لومړنیـو  د  لـوري  لـه  کمېسـیون  خپلـواک 

ټاکنیـزو  د  وروسـته،  اعـلان  تـر  پایلـو 

د  او  کـړ  پیـل  کار  کمېسـیون  شـکایتونو 

دوی پـه کار کـې هـم پـوره ځنـډ و. نړیوالـو 

بنسـټونو او پـه هېـواد کـې د ننـه سـیاسي 

ټاکنیـزو  د  ټیمونـو  ټاکنیـزو  او  ګوندونـو 

کمېسـیونونو پـر دغـه ځنـډ سـختې نیوکې 

ټاکنـو کمېسـیون  پـای کـې د  پـه  کولـې. 

تېـره ورځ بریالـی شـو چـې وروسـتۍ پایلې 

اعـلان کـړي. د کمېسـیون غـړو پـرون پـه 

یـوه خـبري غونـډه کـې وویـل، چـې محمد 

اشرف غنـي پـه ولسـمشریزو ټاکنـو کې ۵۰ 

د  او  اخیسـتې  رایـې  سـلنه   ۶۴ اعشـاریه 

ده مخکـښ سـیال عبداللـه عبداللـه بیـا د 

۳۹ اعشـاریه ۵۲ سـلنه رایـو پـه ګټلـو دویم 

ځـای خپـل کـړی دی. د ټاکنـو بـل نوماند 

ګلبدین حکمتیار بیا ۳ اعشـاریه ۸۵ سـلنه 

رایـې ګټـلي او درېیـم ځـای لـري.

چـې  وایـي  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د 

دوی خپلـې چـارې په پوره شـفافیت سر ته 

رسـولې دي او هغـه تورونـه یې رد کړي چې 

ګواکـې دوی د یـو ځانګړي ټیـم په ګټه کار 

کـړی دی. د کمېسـیون رییسـې حـوا علـم 

نورسـتانۍ پـه خـبري غونډه کـې د خبرو پر 

مهـال وویل، چـې دوی لایحـو او قوانینو ته 

درنـاوی درلـود او د قوانینـو پـر بنسـټ یـې 

نومـوړې  تـه وړې دي.  مـخ  خپلـې چـارې 

تعدیـل  د  پـوره شـفافیت  پـه  »مـوږ  وویـل: 

شـوي قانـون پر بنسـټ، له نـوې ټکنالوژۍ 

افغانانـو  او د  پـه اسـتفادې کار کـړی دی 

هـرې رایـې تـه مـو درنـاوی کـړی دی.«

د کمېسـیون لـه لـوري د پایلـو تـر اعـلان 

وروسـته، ولسـمشر غنـي پـه ارګ کـې پـه 

یـوه غونـډه کـې راڅرګنـد شـو. هغـه خپـل 

ټیـم تـه د بریـا مبارکـي وویلـه او پـه خـبره 

خلکـو  د  افغانسـتان  د  بریـا  دوی  د  یـې، 

بریـا ده. نومـوړي پـه خپلـو خبرو کـې وویل 

چـې ټاکنـو کمېسـیون له سـتونزو سره سره 

خپلـې چـارې پـر مـخ یـوړې او پـه سـختو 

شرایطـو کـې افغانانـو پـه ټاکنـو کـې برخـه 

واخیسـته.

بریـا  ټاکنـو  د  چـې  وویـل  غنـي  ولسـمشر 

د افغانانـو بریـا ده، ځکـه دوی پـه سـختو 

شرایطـو کـې پـر ولسـواکۍ بـاور کـړی دی 

او لـه جګـړو سـتړي شـوي دي. ولسـمشر 

همـدا راز پـه دغـه غونـډه کـې د خـبرو پـر 

مهـال وویـل چـې د افغانسـتان د پرمختګ 

لپـاره بـه کار کـوي او د یـووالي سـاتل یـې 

اړه هـم  پـه  سـتره موخـه ده. ده د سـولې 

کـړه چـې  یـې  زیاتـه  او  لرلـې  څرګندونـې 

سـوله یـې لومړیتـوب دی. ولسـمشر غنـي 

وویـل: »مـوږ لـه هر هغه چـا سره د خبرو لار 

غـوره کـوو، چـې ټوپـک پـر ځمکـه اېـږدي. 

مـوږ تـه سـوله لومړیتـوب دی، سـوله د هـر 

افغـان هیلـه ده او مـوږ د دې هیلـې پـوره 

کولـو تـه ژمـن یـو.«

نومـوړي پـر مخالفینـو غږ وکړ چـې د ټوپک 

پـر ځـای د خـبرو لار غـوره کـړي، ځکـه د 

جګـړې او ټوپکـو وخـت تېـر شـوی دی. ده 

ټینـګار وکـړ چې د ټاکنو کمېسـیون پرېکړو 

تـه باید درناوی وشي او ټول دې ولسـواکۍ 

تـه درنـاوی وکړي.

بلخـوا د هغه مخکښ سـیال ډاکټر عبدالله 

عبداللـه او ټاکنیـز ټیـم یـې تـر دې وړاندې 

ویـلي وو، چـې د ټاکنـو پایلـې ورتـه د منلـو 

نـه دي او د ټاکنـو کمېسـیون تقلبـي رایـې 

بـه د دوی له سـخت غبرګـون سره مخ شي. 

د عبداللـه عبداللـه ټاکنیـزې ډلـې لـه دې 

مخکـې ویـلي وو کـه کمېسـیون لـه درغلیو 

ډکې پایلې اعلان کړي او د دوی غوښـتنې 

پـه پـام کـې ونـه نیـسي، دوی بـه مـوازي 

حکومـت اعـلان کړي. 

 تر ناندریو او ځنډ وروسته؛
 د ټاکنو خپلواک کمېسیون ولسمشر اشرف غني د ټاکنو ګټونکی اعلان کړ

افغانستان د سولې او جګړې په وروستي پړاو کې؛ 
راتلونکې دوې اونۍ ولې مهمې دي؟

د چین د بهرنیو چارو وزارت ویلي، امریکا د 

نړۍ په تر ټولو ستر سایبري جاسوس بدل 

شوی او د نړۍ انټرنېټي سیسټم یې له ګواښ 

سره مخ کړی دی.

ګېنګ  ویاند  وزارت  چارو  بهرنیو  د  چین  د 

ایالتونو  متحده  ویلي،  ته  خبریالانو  شوانګ 

ډېر  کې  نړۍ  ټوله  په  کې  وروستیو  دې  په 

انټرنېټي سیسټمونه هک کړي او په خبره يې، 

د امریکا دغه اقدامات به ناوړه پایلې ولري. 

هغه زیاته کړې: »امریکا بیا بیا د نړۍ سایبري 

سیسټم له ګواښ سره مخ کړی، ښه ده چې 

د هکرانو امپراتور ورته ووایم، که د امریکا دغه 

ډول اقدامات نور هم دوام وکړي، د نړۍ لپاره 

به ناوړه پایلې ولري.«

د چین د بهرنیو چارو وزارت ویاند زیاته کړې 

چې امریکا هره ورځ په منځنۍ توګه په ټوله 

پنځو میلیاردو  له  توګه  ناقانونه  په  نړۍ کې 

زیاتو ټلیفوني اړیکو اطلاعات تر لاسه کوي. 

دې  پر  ایالتونو  متحده  خبره،  په  نوموړي  د 

سربېره، په دې وروستیو کې هر کال پر نږدې 

۶۳۰۰ چینايي وېب سایټونو د بریدونو هڅه 

کړې چې ډېری یې له منځه تللي دي. 

نوموړي دغه راز ویلي چې د سایبري بریدونو 

د مخنیوي په تړاو امریکا دوه ګونې لوبه کوي 

چې په خبره یې، دغه چلن به نړیوال سایبري 

امنیت له جدي ګواښ سره مخ کړي.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

د  چې  شول  خپاره  هم  راپورونه  داسې  کې 

امریکا استخباراتي شبکې یا سي ای اې د 

اسنادو د هک هڅه کړې،  جرمني د مهمو 

ناندرۍ  یې  منځ  تر  هېوادونو  دواړو  د  چې 

رامنځ ته کړې دي.

پر  امریکا  وړاندې  تر دې  ده چې  یادونې  د 

روسیې تور پورې کړی و چې د ۲۰۱۸ ز کال 

په ټاکنو کې یې د انټرنیټي بریدونو له لارې 

لاسوهنه کړې او د هغه مهال د ولسمشریزو 

ټاکنو د نوماندې هېلري کلېنټن ډېر اکونټونه 

یې غلا کړي او د ولسمشر ټرمپ په ګټه یې 

کار کړی دی، خو روسیې بیا بیا دغه ادعاوې 

رد کړې دي.

 د چین د بهرنیو چارو وزارت: متحده ایالتونو نړیوال انټرنېټي 

سیسټم له جدي ګواښ سره مخ کړی

لیکنه: زمریالی اباسین
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بشپړ  داسې  بلکې  ده،  نه  نیمگړې  ښځه 

او  روزنه  پالنه،  نسلونو  د  چې  دی  موجود 

بدلون په کې نغښتی دی.

یم،  مخ  سره  پېښې  هېښوونکې  له  سبا  نن 

گومان کوم د نړۍ ځینو ښځو په خپل ژوند 

او دنده کې د بریا او خوښۍ راز موندلی دی. 

له نېکه مرغه د دغو ښځو شمېر ورځ تر بلې 

په  لکه  ښکاري  داسې  دی.  زیاتېدو  په  مخ 

دوی کې چې کوم پټ ځواک پروت وي. په 

اصل کې دوی یو جادویي راز موندلی دی. 

پوهېږی راز څه دی؟ دوی مثبت فکر کوي، 

د یو بل ملاتړ کوي او باور لري چې خپلو هیلو 

او غوښتنو ته رسېدلی شي. په همدې توگه 

تاسو هم کولی شئ.

د  او  مدیریت  دنده،  تېرېږو؛  نه  به  رښتیا  له 

ډېرې  ان  دي.  ژوند سمون ستونزمن  کاري 

کې،  لومړیو  په  هم  ښځې  بریالۍ  او  ښې 

په یوه دنده کې تر گومارنې وروسته نه دي 

ته د رسېدلو  بریا  بریالۍ شوې، که څه هم 

هره لاره یې تجربه کړې، زیارونه یې گاللي 

او سختۍ یې پر ځان منلې، خو هېڅ لازمه 

یې  کله  مگر  کړې؛  تر لاسه  ده  نه  یې  پایله 

چې خپل لیدلوری او ذهنیت بدل کړی، هره 

ستونزه حل او د لارې خنډونه لرې شوي دي.

تاسو به هغه وخت بریالۍ شی کله چې پر 

خپلو وړتیاوو باور ولرئ، منفي فکرونه مو له 

ذهنه پاک کړئ او ټولو هغو شيانو ته په لوړ 

په  رسېدو  د  ته  موخو  چې  ووایئ  )نه!!(  غږ 

لار کې درته خنډ جوړوي. ډاډه یم، که تاسو 

په  ښځو  هوډمنو  او  پیاوړو  مثبتو،  د  ځانونه 

کتار کې و انگېرئ، نو بریا به مو په خپله ځان 

ته در بللې وي. کله چې ښځې په رښتینولۍ 

سره د یو بل ملاتړ کوي، بېځایه خبرې شاته 

پرېږدي او د یو بل تر څنگ درېږي، نو یوه 

بېسارې او ژوندۍ پدیده رامنځ ته کېږي. 

ستاینې  ځایه  بې  او  ښودلو  لوړ  ځان  د  که 

د  او  ومنو  نیمگړتیاوې  خپلې  شو،  تېرې 

به مو هم  بیا  لپاره یې هڅې وکړو،  بشپړولو 

یوه بله بېسارې پدیده رامنځ ته کړې وي. په 

همدې توگه کله چې موږ د خپلو لاسته راوړنو 

او ماتو په اړه په رښتینولۍ سره غږېږو، نو د 

پیاوړتیا پر لور یو گام وړاندې اېږدو. 

کې  چارو  په  ژوند  د  ښځې  ځینې  چې  دا 

ځانونه کمزورې گڼي، لامل یې په ذهن کې 

ځان  په  دوی  دي؛  ټاکل  الگو  منفي  یوه  د 

لپاره مینې، ملاتړ  کې د پټ ځواک موندلو 

او لارښوونې ته اړتیا لري. د همدې لپاره هره 

ښځه باید د داسې نورو ښځو په لټه کې شي، 

خپلو  پر  وي،  څارلې  یې  هیلې  خپلې  چې 

مټو یې ځانونو ته ښه ژوند جوړ کړی وي او 

په هماغو لوړو بوټانو یې د موخو پر لور کلک 

گامونه اېښي وي.

له بده مرغه، دا کار دومره هم اسانه نه دی.

دا چې ولې ښځې پر ځانغوښتنې او حسادت 

مشهورې دي، کوم راز نه دی، ما په خپله هم 

دا شان ډېرې ښځې لیدلې دي او که رښتیا 

دې  له  وخت  یو  خپله  په  زه  وایئ،  راباندې 

ډلې یوه وم. زه داسې نجلۍ وم چې ټوله ورځ 

به مې غیبت کاوه او غیبت به راپسې کېده. 

پوهېږئ؟ دواړه حالتونه ډېر دردوونکي دي.

حسادت،  د  بل  یو  د  تل  ښځې  باید  ولې 

قرباني  لیدلوري  منفي  او  سیالۍ  بېځایه 

شي؟ ولې موږ ښځې دا لیدلوری نه منو چې 

که د تخریب پر ځای د یو بل ملاتړ وکړو، ژوند 

به لا زړه راښکونکی شي؟ د دې پوښتنو پر 

ځواب زه هم نه پوهېږم، خو یو څه ښه راته 

مالوم دي، هغه دا چې د سکې پر بلې خوا 

ژوند ډېر ښکلی دی.

مینه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسوس 

سربېره، د ښار له نورو لوی کتابپلورنځیو هم 

په مناسب قېمت تر لاسه کړي. 

د بریالیو نجونو راز
 اکسوس کتابپلورنځی

  
د کـتـــاب خبــرې

غرور د ټولو لویو تېروتنو مور ده. 

جان روسکین

غرور تر وراني مخکې وي.   •

غرور چې راشي، شرم خپله پسې راځي.   •

غرور مخالفتونه زیاتوي.   •

غرورو انسان ټيټوي.   •

د نولسمې پېړۍ لیکوال او نقاد جان روسکین وایي:))غرور د ټولو تېروتنو مور ده.(( دا غرور 

ولې دومره منفي دی؟ لیکوال او پروفیسور سي ایس لیویس د غرورو په اړه قوي نظر ورکړی 

دی. دی وایي چې غرور انسان نورو بدیو ته بیايي. دی وایي:))دا ډېر افراط ښکاري؟ که 

وي، نو فکر پرې وکړئ. ما مخکې یوه خبره وکړه، څوک چې خپله څومره غرور لري، دومره 

یې په نورو کې غرور بد راځي. اصلا که تاسو غواړئ پوه شئ چې څومره غرور لرئ، نو له 

ځانه دا پوښتنه وکړئ: څوک چې مې رټي یا مې خبرې ته پام نه کوي، څومره را باندې 

بد لګېږي؟ حقیقت دا دی چې د هر انسان غرور د یوه بل انسان له غرور سره په سیالۍ 

کې وي. دا ځکه زه چې زه غواړم په یوه مجلس کې دې زه لوی یاد شم؛ خو که بل څوک 

لوی یادېږي، نو دا ما ځوروي. نو اوس باید پر دې پوه شئ چې د غرور طبیعت همداسې د 

سیالۍ دی او نورې بدۍ بیا یوازې د تصادف له مخې د سیالۍ وي.

غرور په دې نه وي چې انسان یو شی لري، بلکې په دې وي چې تر بل ډېر څه ولري. موږ 

وایو خلک پر دې ویاړي چې ډېر شتمن دي، ډېر زړور دي، یا تر نورو ښایسته دي. که ټول 

خلک په یو ډول شتمن، زړور او ښایسته وي، نو غرور به هېڅ نه وي. همدا پرتله انسان ته 

غرور ورکوي: تر نورو د لوړېدو خوند. ۱۶

که یو کس د بل کس ماتولو ته ځان تیار کړی وي، نو له هغه سره به څنګه داسې چلن وکړي 

چې له ځان سره یې غواړي؟ نه یې شي کولای. اصلا که ستاسو موخه دا وي چې تر نورو 

شمتن، هوښیار او ښایسته شئ، نو ستاسو تمرکز یوازې پر خپلو شخصي ګټو دی. 

څو کاله مخکې د امریکا په کاروبار، قانون او طب کې اخلاقي زوال ته پام شو او د دې ټولو 

نسبت یې غرور ته وکړ. د مجلې یوه لیکوال ویلي چې د دې مسلکونو غړو یوازې د خپل نوم 

او حیثیت ساتلو لپاره دا اخلاقي شکایات پټ کړي دي. 

پر غرور برلاسی اسانه دی. بنجامین فرانکلین ویلي:))په موږ کې د یوې طبیعي غریزې ځپل 

دومره سخت نه دي لکه د غرور. ویې وهه، زندۍ یې کړه، ويې ځپه؛ خو دا به بیا هم ژوندی 

وی. حتی که زه دا فکر ولرم چې پر غرور برلاسی کېدای شم، بیا به هم پر خپلې تواضع 

مغرور یم.(( هو! موږ باید پر غرور برلاسي شو. دا نه یوازې زموږ اخلاق خرابولای شي، بلکې 

زموږ په چارو کې مداخله هم کولای شي. پيګي نونن د نولسمې پېړۍ د یوه ډیپلومات له 

خولې وایې:))د رښتیني انسان تېرایستل به سخت وي؛ خو د هغو تېرایستل ډېر اسانه دي 

چې ځان زړور ګڼي.(( ۱۸ غرور تاسو ړندوي، پر خپلو ستونزو او تېروتنو مو ړندوي، د نورو پر 

غوښتنو مو ړندوي او پر خپله لاره د اخلاقو پر محدودیتونو مو ړندوي. 

لومړیتوبونه   .5

د جیم کولین په نوم یوه لیکوال پر دې څېړنه کړې چې شرکتونه ولې ډېر بریالي کېږي؟ 

بیا چې له ده د شرکتونو په بریا کې د اخلاقو ارزښت وپوښتل شو، نو ځواب یې ورکړ:))زموږ 

څېړنه په هر بریالي شرکت کې یو اساسي عنصر په ګوته کوي. ښه پکې هغه دي چې خپل 

اساسي ارزښتونه یې جوړ کړي وو او بیا یې د هغوی پر اساس ژوند کاوه(( ۱۹

ډېر ارزښتمن شیان، تر لږو ارزښتمنو هغو مه ځاروئ . 

ګویته 

همدا خبره د افرادو په اړه هم سمه ده. که انسان پر دې پوه نه شي چې لومړیتوبونه یې 

څه دي، نو په ستونزو کې ګیرېدای شي، ځکه هغه د خپلو ضعیفو پرېکړو مسئول وي.  

الماني شاعر او لیکوال جوهن ولف ګینګ ګویته سپارښتنه کړې:))ډېر ارزښتمن شیان، تر 

لږو ارزښتمنو شیانو مه ځاروئ.((  زه اعتراف کوم چې یو وخت په دې برخه کې ډېر زیات 

کمزوری وم. ما چې لومړی ځل د کاهن په توګه دنده واخیسته، نو لومړیتوبونه مې رانه 

ګډوډ وو. بیا مې ډېر غوښتل چې د خلکو خوښ شم، په دې خاطر به ځينې وخت ضعیفې 

پرېکړې رانه کېدې. بیا چې د خلکو خوشالولو په یوه ستر مسئولیت کې پاتې راوستم، نو 

له یوه بحران سره مخ شوم چې له امله مې یې بېرته خپلو لومړیتوبونو ته رجوع وکړه. هغه 

وخت مې وویل چې خدای به زما په ژوند کې تر هر څه مخکې وي، بیا به مې کورنۍ وي او 

په درېیمه درجه کې به مې کار وي. دا په دې مانا نه ده چې ستونزه او مبارزه ختمه شوه. 

زه باید اوس هم هره ورځ د همدې لومړیتوبونو پر اساس خپلې پرېکړې مدیریت کړم. خپل 

ارزښتونه تعریفول یوه موضوع ده او بیا د همدې ارزښتونو پر اساس ژوند کول بله موضوع. 

ستاسو لومړیتوبونه څه دي؟ له پنځوسو یا سلو کلو راهیسې اوس هم داسې څه کوئ چې 

وروسته به هم مهم وي؟ ستاسو کور؟ ستاسو موټر؟ ستاسو رخصتۍ؟ که ستاسو امتیازات؟ 

څه درته په رښتیا ارزښت لري؟ که تر اوسه مو خپل ارزښتونه نه وي تعریف کړي، نو زه درته 

وایم چې تعریف یې کړئ. بیا هڅه وکړئ چې عادي شیان درنه مهم نه شي او مهم شیان 

درنه عادي نه شي.                دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

هغـه پنځـه عوامل چې زرین قانون تتوي 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
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نن په دې خاورینه کرهُ کې ډېرې ځواکمنې 

ښځې وینو، خو سره له دې بیا هم کوچنۍ 

چې  دی،  چلند  هغه  دا  او  شته  ستونزې 

ډېری مېرمنې یې د نورو پر وړاندې تر سره 

کوي.

که په رښتیا مو تېروتنه کړې وي، نو ښه ده 

چې بښنه وغواړئ، خو د ځینو عادتونو لپاره 

بښنه غوښتل، دلیل او منطق وړاندې کول، 

ناسم کار دی. 

مېرمنې کله وخت په دې دلیل چې د ژوند 

ارزښتونو  د  خلکو  شاوخوا  د  یې  ارزښتونه 

په څېر نه دي، له ځینو کارونو څخه غاړه 

کارونو  هغو  پر  کې  لیکنه  دې  په  غړوي. 

باندې رڼا اچوو چې د تر سره کولو له امله 

یې نباید مېرمنې بښنه وغواړي:

۱ـ مور کېدل

لري،  هیله  کېدلو  مور  د  مېرمنې  ډېری 

خو سم وخت یې څنګه تشخیص کړئ؟ 

له  خو  نه دی،  کار  آسانه  کوم  کېدل  مور 

یاست،  فرد  یوازینی  تاسو  ځایه چې  هغه 

چې باید خپل ماشوم دې نړۍ ته راوړئ 

او د عمر تر پایه پر هغه باندې پام وکړئ، 

او  مو مهم دی  نظر  یوازې خپل  او  یوازې 

هېڅ بل فرد نه شي کولای چې ستاسو پر 

ځای تصمیم ونیسي. ښایي دوستان مو په 

پوهنتون کې د زده کړو په حال کې وي 

او تاسو اړه واوسئ، چې خپل ماشوم ستر 

کړئ، خو مهمه نه ده، که له دې کار څخه 

خوند اخلئ، نو تر سره یې کړئ.

ډېر  د  چې  مو  خوښېږي  که  برعکس،  یا 

وخت لپاره ماشوم ونه لری یا ډېر سفرونه 

وکړئ، بیا هم ستاسو خپل نظر دی چې 

ارزښت لري، نو د مور کېدلو یا هم نه کېدلو 

لپاره له هیچا څخه بښنه مه غواړئ او نور 

هم پر دې باندې پوه کړئ، چې یوازې زه 

خپله یمه چې باید د خپل ژوند تر ټولو مهم 

تصمیم ونیسم.

۲ـ خپل ځان ته لومړیتوب ورکول

الوتکه  په  اورېدلي وي چې  به مو  هرومرو 

حالاتو  بېړنیو  په  چې  دا  وایي؟  څه  کې 

سره  نورو  له  چې  دې،  تر  مخکې  کې 

وتړئ  ماسک  خپل  لومړی  وکړئ،  مرسته 

او له خپلې روغتیا څخه ډاډ تر لاسه کړئ، 

وروسته د نورو مرستې ته ور ودانګئ، نو هغه 

څه چې باید په ژوند کې لومړیتوب ورکړئ، 

خپلې روغتیا ته پام کول دي. د خپل ځان 

لپاره وخت په پام کې ونیسئ. د بېلګې په 

توګه، که داسې احساس کوئ چې د نوکانو 

ښکلي کول مو وضعیت او حالت ښه کوي، 

نو دا کار تر سره کړئ او په اړه یې له هیچا 

چې  ده  نه  مهمه  غواړئ.  مه  بښنه  څخه 

زړه مو څه غواړي، ستاسو اړتیاوې تر ټولو 

مهم څیزونه دي او د پوره کولو لپاره یې مه 

کېږئ. خجالت 

۳- )نه( ویل

ټول باید نه ویل زده کړي، ښایي ساده او 

آسانه تر سترګو شي، خو په عمل کې له 

نورو سره مخالفت کول آسانه کار نه دی، 

تاسو باید د دې کار لپاره هڅه وکړئ، باید 

دا زده کړئ هغه څه چې ارزښت لري، تاسو 

خپله یاست، نو هغه څه چې نور یې ستاسو 

په اړه فکر کوي، حتی اړینه نه ده چې له 

نه ویلو څخه وروسته بښنه وغواړئ او د هغه 

تصمیم لپاره چې نیولی مو دی، توضیحات 

وړاندې کړئ. ښایي د نورو غوښتنه ستاسو 

له موخو سره توپیر ولري، ښایي د هغو لپاره 

کافي وخت ونه لرئ، په هر صورت، هغه څه 

مو خوښېږي، خجالت  نه  ویل چې  نه  ته 

کېږئ مه.

۴- سینګار نه کول

له سینګار  ډېری مېرمنې غوره ګڼي چې 

پرته د نورو په منځ کې حاضرې شي، خو 

آیا سمه ده چې هغوی ته ووایو، مخ دې بې 

نوره دی، یا دا چې ولې په ځان باندې پام 

نه کوې؟ د سینګار نه کولو لپاره ډېر زیات 

دلیلونه شته، د بېلګې په توګه، د سینګار 

له توکو سره حساسیت او یا هم د پوستکي 

نو  کمښت،  وخت  د  حتی  یا  او  خرابېدل 

هېڅ دلیل نشته چې هغوی ورټئ، هرڅوک 

د خپل ژوند واک او اختیار لري او هر څنګه 

حاضر  کې  ټولنه  په  وي،  خوښه  چې  یې 

شي، له دې امله که تاسو هم د هغو مېرمنو 

له ډلې څخه یاست چې طبیعي ښکلا غوره 

ګڼئ، نو سینګار مه کوئ او حتی د لامل 

په اړه یې هم له نورو سره خبرې مه کوئ.

۵- سینګار کول

اوس غوره ده چې د سکې بل مخ هم ووینو. 

که د هغو مېرمنو له ډلې څخه یاست، چې 

نو  زیات خوښېږي،  ډېر  یې  کول  سینګار 

سینګار وکړئ. د ډېری مېرمنو په سینګار 

کولو سره پر ځان باندې باور زیاتېږي، نو 

هېڅ دلیل نشته، چې نور ستاسو په اړه څه 

فکر کوي. غوره ده، هر ډول یې چې خپله 

د  امله  دې  له  وکړي،  سینګار  خوښېږي، 

هغه کار په خاطر چې خپله مو خوښېږي، 

له نورو څخه بښنه مه غواړئ.

۶- کار کول

پخوانیو مېرمنو له واده کولو او اولاد پیدا کولو 

وروسته، له یوې څخه زیاته ټاکنه نه درلوده 

او هغه هم په کور کې کار کول، هغوی په 

کور کې پاتې کېدلې او خاوندان یې له کور 

څخه بهر پر کار باندې بوخت وو، خو نننۍ 

ښځې کولای شي په هر هغه مسلک باندې 

لاس پورې کړي، کوم یې چې خوښېږي. 

که چېرې تازه مو ماشوم پیدا شوی وي او 

په عین حال کې نه مو خوښېږي چې خپل 

د خوښې وړ کار خوشې کړئ، نو غوره ده 

چې خپل کار ته دوام ورکړئ یا برعکس که 

په خپل ځان کې د کار کولو توان نه وینئ، 

هېڅ دلیل نشته چې په هره ورځ کار کولو 

سره خپل ځان په زحمت کړئ. مهمه نه 

ده چې نور څه فکر کوي، هېڅکله د هغې 

ټاکنې لپاره له نورو څخه مه شرمېږئ، کومه 

چې په خپله مو خوښه ده.

۷- هغه څه مو چې اغوستي

شخصیت  د  هغه  د  جامې  چا  هر  د 

ښکارندویي کوي، نو موږ نه شو کولای د 

یو  ښایي  ورکړو.  نظر  اړه  په  جامو  د  نورو 

کس چاغ وي او ونه شي کولای چې هر 

ډول جامې واغوندي یا دا چې خوښېږي 

یې چې سر تر پښو تورې جامې واغوندي، 

ښایي زړه یې وغواړي چې عجیبې جامې 

واغوندي، چې هېڅ یوه جامه یې له بلې 

سره تناسب ونه لري. په هر صورت، ټاکنه 

یې له خپل ځانه سره ده او د بل هېڅ فرد 

نه لري.  ارزښت  نظر 

۸- د واده جشن

له هغو مواردو څخه  بل  یو  واده جشن  د 

او  دی  شخصي  توګه  بشپړه  په  چې  دی 

ستاسو  ښایي  لري.  تړاو  پورې  تاسو  په 

خوښېږي چې د خپل واده جشن په یوه 

تالار کې او په ډېرې سادګۍ سره تر سره 

کړئ، یا هم په ډېر شان او شوکت سره یې 

د یوه ساحل تر څنګ تر سره کړئ، ښایي 

حتی غوره وګڼئ چې په پیسو یې په یوه 

هرڅه  چې  نظر  ستاسو  شئ،  لاړې  سفر 

وي باید نور هم ورته درنښت وکړي، ځکه 

دا ورځ ستاسو ورځ ده او باید هرڅه ستاسو 

په خوښه وي، نو د هغه څه په اړه چې د 

تصمیم  مو  کې  ورځ  ستره  په  ژوند  خپل 

نیولی، له کورنۍ او مېلمنو څخه بښنه مه 

غواړئ.

۹- د احساساتو څرګندول

لکه څنګه چې ثابته شوې، ډېری مېرمنې 

کله  دي،  احساساتي  څخه  وو  نارینه  له 

تراژیدۍ  یوې  د  کې  ټلوېزیون  په  وخت 

هم  یې  سره  لیدو  په  صحنې  غمجنې  او 

حقیقت  راځي،  اوښکې  څخه  سترګو  له 

دا دی چې موږ انسانان یو، نه روبوټ، نو 

په  موقعیتونو  بېلابېلو  د  چې  ده  طبیعي 

اړه، بېلابېل احساسات څرګند کړو، نو که 

په ډېرې آسانۍ له سترګو څخه مو اوښکو 

د  یا  لور لارې جوړې کړې،  په  ګرېوان  د 

چې  وغوښتل  مو  کبله  له  خوښۍ  ډېرې 

دا  نو  ونیسئ،  په غېږ کې  نور  او  والوځئ 

کار له کوم شرم پرته تر سره کړئ.

ژباړه: عطامحمد میاخېل

مېرمنو! د دغو کارونو لپاره بښنه مه غواړئ
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د جوزجان ولایت د نفتو او ګازو د تصدۍ 

په  اعتراض  خپل  د  کارکوونکو  لسګونو 

مرکز  په  ولایت  دغه  د  ورځ،  یوولسمه 

ادارو  دولتي  ځینو  د  کې  ښار  شبرغان 

دي. تړلې  دروازې 

د جوزجان د والي ویاند معروف آذر تېره 

ورځ امریکا غږ ته ویلي، د دغه ولایت د نفتو 

او ګازو د تصدۍ کارکوونکو د ۵۱۲ بستونو 

د تقنیضولو په غبرګون کې د شاوخوا لسو 

دولتي ادارو دروازې تړلې دي.

هغه زیاته کړې: »د هرې ورځې په تېرېدو 

سره د معترضینو شمېر زیاتېږي او خپل 

لاریون یې پراخ کړی دی. له پرون راهیسې 

د پوهنې، اطلاعاتو او فرهنګ، کرنې او د 

ښځو د چارو ریاستونه تړل شوي دي.«

معترضین ادعا کوي چې د نفتو او ګازو 

د تصدۍ شاوخوا ۵۱۲ بستونه د کار د 

قانون خلاف او دوی ته له خبر ورکولو پرته 

تنقیض شوي دي.

د دغې تصدۍ یوه کارکوونکي عبدالسلام 

له رسنیو سره په خبرو کې ویلي چې هر 

تنقیض شوی کارکوونکی د یوې کورنۍ د 

نفقې مسوولیت پر غاړه لري، چې دا کار د 

هغوی ژوند له ستونزې سره مخ کولی شي.

په ورته وخت کې د جوزجان د نفتو او ګازو 

د تصدۍ ريیس دوست محمد رحیمي 

ویلي، چې دا تصمیم د حکومت له خوا 

نیول شوی دی او دوی هڅه کوي چې په 

دې اړه لاریونوالو ته قناعت ورکړي.

خو معترضینو خبرداری ورکړی، تر هغې 

شي،  منل  ونه  غوښتنې  دوی  د  چې 

اعتراضونو ته به دوام ورکړي او په راتلونکو 

ورځو کې به نورې دولتي ادارې هم وتړل 

شي.

وزارت سرپرست مسعود  کورنیو چارو  د 

اندرابي ویلي، د امریکا او طالبانو تر منځ 

د هوکړې له مخې به په افغانستان کې 

د تاوتریخوالي د کمښت پړاو په راتلونکو 

څلورو ورځو کې پیل شي.

نوموړي تېره ورځ په کابل کې له امنیتي 

چارواکو سره په یوه ګډه غونډه کې وویل، 

په دې ورځو کې به طالبان ځانمرګي او 

راکټي بریدونه نه کوي.

هغه زیاته کړې، افغان ځواکونه به د دې 

پړاو په اوږدو کې چمتو وي او که طالبان 

سملاسي  به  دوی  نو  وکړي،  برید  کوم 

ځواب ورکوي.

نوموړي دغه راز ویلي چې له افغانستانه د 

څو زرو بهرنیو ځواکونو وتل به پر امنیتي 

وضعیت هېڅ اغېز ونه کړي. اندرابي ویلي 

چې نړیوال ځواکونه به بیا هم د تېر په 

څېر د افغان ځواکونو ملاتړ او روزنې بهیر 

ته دوام ورکوي.

بل لور ته د ولسمشرۍ ماڼۍ ویاند صدیق 

صدیقي ویلي، د طالبانو او امریکایانو تر 

د  مخې  له  هوکړې  خپلمنځي  د  منځ 

تاوتریخوالي کمښت باید په افغانستان 

کې دایمي اوربند ته لاره هواره کړي.

نوموړي په کابل کې په یوه خبري غونډه 

کې وویل، د تاوتریخوالي کمښت هم یو 

مثبت ګام دی، خو د افغان ولس غوښتنه 

دا ده چې په هېواد کې تلپاتې سوله راشي 

او جګړه دې په بشپړه توګه ختمه شي.

صدیقي ويلي، د افغان حکومت له بنده 

د طالب بندیانو د خوشي کېدو چاره به د 

قانون په رڼا کې پر مخ وړل کېږي.

نوموړي په کابل کې خبریالانو ته ویلي، 

نه غواړي د هغو ادعاوو په اړه څه ووايي 

چې ګواکې پنځه زره طالب بندیان به د 

سولې د هوکړې له مخې د افغان حکومت 

له بنده خوشي شي، خو زیاته کړه یې ده 

چې د بندیانو د خوشي کولو په برخه کې 

او پلي  افغانستان قوانین ښکاره دي  د 

کېږي به.

لاریونوال: که حکومت  د نفتو او ګازو د تصدۍ په اړه خپله پرېکړه وانه خلي، نورې دولتي ادارې به هم وتړو

اندرابي: د تاوتریخوالي کمښت به په راتلونکو څلورو ورځو کې پیل شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

باشنده گان میدان وردک: 

اگر حملات هوایی متوقف 
نشود، به حکومت درد سر 

ایجاد خواهیم کرد

شمارى از باشنده گان میدان وردک، حملات هوایی 

بالای افراد ملکی را تقبیح کرده و خواستار شناسایی 

و برخورد قانونی با عاملان آن شدند و هشدار دادند 

که اگر اينگونه حملات توقف نکند، به حکومت مرکزی 

مشکل ایجاد می کنند.

یک  طی  وردک،  میدان  گان  باشنده  از  تن  ها  ده 

گردهمایی در کابل، کشتار افراد ملکی به خصوص 

خواستار  و  کرده  تقبیح  ولایت  این  در  را  محصلان 

توقف عملیات های هوایی و برخورد قانونی با عاملان 

حملات هوایی شدند.

سید رحیم ستار رئیس شورای قومی وردک که در این 

گردهمایی صحبت می کرد گفت که مردم بی گناه 

اما  منازل شان حریق می شود؛  و  کشته می شوند 

هیچکس به آن توجه نمی کند.

وی علاوه کرد که اخیراً در ولایت، سه فرد ملکی که 

همه محصل بودند، کشته شده و یک تن دیگر شان 

زخم برداشته است.

این در حالیست که به تاریخ ۱۸ دلو، در اثر بمباردمان 

طیاره هاى بی پیلوت در قریه حکیم خیل، منطقه تپه 

ولسوالی دایمیرداد ولایت میدان وردک، سه فرد ملکی 

که همه محصل بودند، کشته شدند و یک محصل 

دیگر زخمی گردید.

رئیس شورای قومی وردک، در ادامه گفت که در اوایل 

خارجی ها وعده سپردند که به منظور مبارزه با فساد، 

مواد مخدر، ناامنی و تامین صلح به افغانستان آمده 

اند؛ اما با تاسف که با گذشت هر روز ناامنی، فساد و 

کشتار و... افزایش پیدا کرده است.

ملګرو ملتونو د سوریې په ادلیب کې 

پر روان وضعیت اندېښنه ښودلې او 

پر ښکېلو اړخونو یې غږ کړی چې ژر 

تر ژره دې په دې سیمه کې اوربند ته 

لار پرانیزي.

راپور  د  اژانس  خبري  رویټرز  د 

عالي  ملتونو  ملګرو  د  مخې،  له 

کمېشرې میشل باچله ویلي، که په 

ونه  ته حل  کړکېچ  روان  ادلیب کې 

موندل شي، بشري ناورین به رامنځ 

ته شي.

شمال  په  سوریې  د  راز  دغه  هغې 

ملکي  او  کمپونو  پر  ملکیانو  د  کې 

تاسیساتو بریدونه غندلي او ژر تر ژره 

یې د پوځي عملیاتو د پای ته رسېدو 

غوښتنه کړې ده.

حقونو  بشري  د  کې  وخت  ورته  په 

کولویل  رابرټ  ویاند  یوه  سازمان 

ویلي چې د سوریې رژیم د روسیې 

په هوایي ملاتړ په دې وروستیو کې 

ډېر ملکي اهداف په نښه کړي، چې 

پکې ښوونځي، روغتیایي مرکزونه او 

د کډوالو کمپونه هم شامل دي.

د  هم  حکومت  ترکیې  د  راز  دغه 

ادعا  سره  خپرولو  په  اعلامیې  یوې 

کړې چې په ادلیب کې د سوریې او 

روسیې په ګډو عملیاتو او بریدونو کې 

ډېرو ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده، 

خو د روسیې د بهرنیو چارو وزارت بیا 

د ترکیې دغه ادعاوې رد کړې دي.

ملګري ملتونه: ښکېلې خواوې دې ژر تر ژره 

په ادلیب کې اوربند وکړي

ژونـــــد

څه ډول د خلکو زړه خپل کړو؟

موږ ټول هڅه کوو چې د خلکو زړونه وګټو 

او د هغوی په زړه کې ځان ته ځای پيدا 

کړو. خو دا کار څنګه وکړو؟! ډېری خلک 

خپل ځان تر نورو هغو مهم او لوړ ښيي. 

دوی کله دا کار قصدي، خو ډېر کله په غیر 

شعوري ډول کوي. دوی تل د خپل ځان 

اړه غږېږي. دغه ډول خلک هېڅکله  په 

ته  لاس  زړه  نورو  د  کولای  شي  نه  هم 

راوړي. که دا عادت تاسې هم لری، نو په 

پرېښودلو کې يې ځنډ مه کوئ. هیڅوک 

هم نه غواړي چې له داسې یو انسان سره 

ملګرتیا وکړي چې هغه ته یوازې ځان مهم 

وي. په هر څه کې له نورو د مخکې کېدو 

هڅه مه کوئ. پرېږدئ چې ځینې شېبې 

ستاسې د دوستانو په ګټه وڅرخيږي او 

ملګري  خپل  واخلي.  ترې  خوند  هغوی 

وهڅوئ. که ستاسې یو ملګری په ازموینه 

کې له ۱۰ څخه ۶ نمرې اخلي؛  مبارکي 

ورکړئ او ويې هڅوئ، زړه یې مه ماتوئ. 

او خلکو سره  ملګرو  له  هڅه وکړئ چې 

رښتيني واوسئ. هر وخت صادقانه چلند 

وکړئ. په هره خبره کې دروغ جوړول، د 

خبرو بدلول او د هر شي په اړه شک کول، 

بد عادتونه دي. 

شامعې  د  مېرمنو  د  وايي،  څېړونکي 

)بوی( حس او د هغوی ټولنیزې اړیکې 

یو له بل سره اړیکه لري. دوی په یوه تازه 

څېړنه کې موندلې؛ هغه مېرمنې چې د 

بوی حس يې کمزوری دی او د عطرو او 

یا هم د ګلونو د ډولونو بوی سره نه شي 

بېلولی؛ په ټولنیز ژوند کې يې دوستان 

کم دي او له خپلو خپلوانو سره يې هم 

اړیکې سستې دي. دا څېړنه په امریکا 

کې د یو غیر انتفاعي څېړنیز مرکز له 

لوري په ۳۰۰۵ او مېرمنو چې عمرونه 

يې له ۵۷ تر ۸۵ کلونو پورې وو، تر سره 

شوې ده. څېړونکو د مېرمنو د بوی حس 

ته نمري ورکړې دي او د هغوی د ټولنیز 

ژوند په اړه يې هم مالومات راټول کړي 

دي. له دې وروسته دوی د ګډونوالو د 

بوی د حس نمرې د هغوی د ټولنیزې 

راشه درشه له نمرو سره پرتله کړې او 

دې پایلې ته رسیدلي، چې هغه ښځې 

بوی کمزوری حس يې درلود،  چې د 

په ټولنیز ژوند کې یې هم دوستان کم 

وو او له خپلو خپلوانو سره يې هم راشه 

درشه په میاشتو او کلونو وه.

۳

د شامعې حس او د ښځو پر اړیکو یې اغېز!

د پاکستان د کراچۍ په سرحدي ښار کې پولیس چارواکو 

ويلي چې د زهرجن گاز د خپرېدو له کبله ۱۴ کسان وژل 

شوي او لسګونه نور روغتونونو ته وړل شوي دي.

که څه هم پاکستاني چارواکو ویلي، چې د پېښې په اړه یې 

پلټنې پیل کړې، خو داسې ښکاري چې د ګازو کومه نللیکه 

سورۍ شوې او له کبله یې یاده مرګ ژوبله اوښتې ده.

تنه  شاوخوا ۲۵۰  چې  ویلي  ډاکټرانو  کې  وخت  ورته  په 

بېلابېلو روغتونونو ته لېږدول شوي چې ډېرو یې ساه بندي 

لرله.

د راپورونو له مخې، دا پېښه د کراچۍ ښار د کیماري په 

سیمه کې شوې ده. د پاکستان د روغتیا وزارت ویاند ظفر 

بېلابېلو  په  ته ویلي چې  اژانس  مهدي د فرانسې خبري 

روغتونونو کې لږ تر لږه ۱۴ تنه مړه شوي دي.

د کراچۍ په ښار کې د روغتونو د بېړنیو حالاتو د څانګې 

مشرې سمین جمیل ویلي چې په روغتونونو کې ډېر بستر 

شوي ناروغان ساه بندي لري او سترګې یې سوځي چې په 

مشکل سره لیدل کولی شي.

د  ګازو  د  پېښه  دا  چې  وايي  راپورونه  ځینې  هم  څه  که 

نللیکې د سوري کېدو له کبله پېښه شوې ده، خو پولیس 

چارواکو ویلي چې لا هم د دې پېښې اصلي علت نه دی په 

ډاګه شوی او په اړه یې پلټنې روانې دي.

راپورونه: د پاکستان په کراچۍ 

ښار کې زهرجن ګاز ۲۶۴ کسانو 

ته مرګ ژوبله اړولې

د چین د بهرنیو چارو وزارت: متحده ایالتونو نړیوال انټرنېټي 

سیسټم له جدي ګواښ سره مخ کړی


